岐阜県政記者クラブ加盟社各位

県育成水稲新品種「清流のめぐみ」新米フェアを開催します

 県では、主食用米の増産に向けた取組を進める「米再生プロジェクト」を展

開しています。

このたび、県が育成した高温に適応する水稲新品種「清流のめぐみ」の新米

ＰＲを下記のとおり行います。

記

１ 岐阜県庁舎での「清流のめぐみ」新米フェア

 （１）新米を味わう食堂セットメニューの提供

日  時：令和７年１０月２０日（月）～２４日（金）

午前１１時３０分～午後２時

場  所：県庁２階 食堂（岐阜市薮田南２－１－１）

内  容：セットメニュー、カレー、丼のご飯に「清流のめぐみ」を使用。

＊報道機関向けの説明を１０月２０日（月）に開催します。

希望される方は、県庁舎内食堂前に１１時２０分までにお越しください。

（２）「清流のめぐみ」の新米を生産者が販売

日  時：令和７年１０月２０日（月）午前１１時～午後２時

場  所：県庁２階 物販スペース（岐阜市薮田南２－１－１）

内  容：新米５ｋｇ袋、２ｋｇ袋、３合パックの販売

２ 各イベントでの生産者による新米ＰＲ

 （１）第３６回岐阜県農業フェスティバル

日  時：令和７年１０月２５日（土）午前１０時～午後４時、

令和７年１０月２６日（日）午前９時～午後４時

場  所：ＯＫＢぎふ清流アリーナ内（岐阜市薮田南２－１－１）

内  容：新米５ｋｇ袋、２ｋｇ袋、３合パックの販売、パネル展示

     試食（おにぎり）各日１００個の配布とアンケートの実施

 （２）地産地消ぎふ応援団交流イベント

日  時：令和７年１１月３日（月・祝）午前１０時～午後４時

場  所：イオンモール土岐（土岐市土岐津町土岐口１３７２− １）

内  容：パネル展示、「清流のめぐみ」クイズ

令和７年１０月１４日（火） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

農産園芸課 米麦大豆係
中田

林

内線 4117

直通 058-272-8439

FAX  058-278-2692

 「清流のめぐみ」について

 ・県農業技術センターが開発した、夏季の高温に強く、台風の強風を

受けても倒れにくく、食味がコシヒカリと同等に良い水稲新品種。

 ・品種名は、岐阜県の清流で育ったおいしいお米を、清流が与えてく

れた「めぐみ」として、生産者の意見を踏まえ命名し、令和４年産

から販売を開始。

 ・米袋のデザインは、農業高校２校（岐阜農林高等学校、

大垣養老高等学校）の生徒より募集し、決定。

 ・令和７年の栽培面積は約３８ｈａ、栽培者は２８名。

【米袋デザイン】